3 *In quo tenderent]* Tentoria po-  
 nerent, nempe extra vallum tendere  
 eos oportebat. "Decreverunt," in-  
 quid Val. Max. ii. 7, "ut . . . qui equo  
 meruerant, pedum numero milita-

rent; qui pedites fuerant, in fundito-  
 rum auxilia transcriberentur." Haec  
 de captivis, quos Pyrrhus reddiderat,  
 a senatu decreta sunt.

U. C. 540. *rum, ut militum officio fungamur.* Bellum in Sicilia iam  
 A. C. 212. *alterum annum ingenti dimicazione geritur: urbes alias*  
*'Poenus, alias Romanus expugnat: peditum, equitum acies*  
*'concurrunt: ad Syracusas terra marique res geritur: cla-*  
*'morem pugnantium crepitumque armorum exaudimus re-*  
*'sides ipsi ac segnes, tanquam nec manus, nec arma habeat-*  
*'mus. Servorum legionibus Ti. Sempronius consul toties*  
*'iam cum hoste signis collatis pugnavit. Operae pretium*  
*'habent, libertatem civitatemque. Pro servis saltem ad*  
*'hoc bellum emptis vobis simus: congregdi cum hoste liceat,*  
*'et pugnando quaerere libertatem. Vis tu mari, vis terra,*  
*'vis acie, vis urbibus oppugnandis experiri virtutem? As-*  
*'perrima quaeque ad laborem periculunque deponscimus, ut,*  
*'quod ad Cannas faciundum fuit, quam primum fiat; quo-*  
*'niam, quicquid postea viximus, id omne destinatum igno-*  
*'miniae est.'* Sub haec dicta ad genua Marcelli procubue-  
 7.  
 Ad sena-  
 tum reiici-  
 untur.

Senatus se-  
 veritas. *Militibus, qui ad Cannas com-*  
*'militones suos pugnantes deseruissent, senatum nihil*  
*'videre, cur respublica committenda sit. Si M. Claudio*  
*'proconsuli aliter videretur, faceret, quod e republica fide-*  
*'que sua duceret: dum ne quis eorum munere vacaret, neu 4*  
*'dono militari virtutis ergo donaretur, neu in Italiam repor-*  
*'taretur, donec hostis in terra Italia esset.'*

Comitia deinde a praetore urbano de senatus sententia plebisque scitu sunt habita: quibus creati sunt quinqueviri muris turribusque reficiendis: et triumviri bini; uni sacris conquirendis donisque persignandis; alteri reficiendis 5 aedibus Fortunae et matris Matutae intra portam Carmentalem, sed et Spei extra portam, quae priore anno incendio consumptae fuerant. 6

Tempestates foedae fuere. In Albano monte biduum contineenter lapidibus pluit. Tacta de coelo multa: duae in Capitolio aedes: vallum in castris multis locis supra Suessulam, et duo vigiles exanimati. Murus turresque

<sup>4</sup> *Dum ne quis eorum munere va-*  
*caret]* *Munus* hic est onus militare, quale est, lignum, foenum, stramen, aquam in castra portare, etc. Iis autem oneribus vacare quibusdam militibus virtutis ergo dabatur. Has etiam vacationes interdum pecunia a centurionibus redimere solitos esse milites docet Tac. Ann. i. 17. et alibi saepius. Crev.

<sup>5</sup> *Sacris conquirendis donisque per-*  
*signandis]* Conquirendis sacris, quae fuerant in aedibus de quibus infra, priore anno incendio absumptis. *Donis persignandis*, id est, recognoscendis et in tabulas publicas referendis donis, quae eorundem templorum forent. Crev.

<sup>6</sup> *Consumptae fuerant]* cf. Supr. xxiv. 47.

quaedam Cumis non itae modo fulminibus, sed etiam de U. C. 540.  
cussae. Reate saxum ingens visum volitare: sol rubore A. C. 212.  
solito magis, sanguineoque similis. Horum prodigiorum  
causa diem unum supplicatio fuit, et per aliquot dies con-  
sules rebus divinis operam dederunt: et per eosdem dies  
sacrum novendiale fuit. Qum Tarentinorum defectio obsides  
iam diu et in spe Hannibali, et in suspicione Romanis Tarentini  
esset, causa forte extrinsecus maturandae eius intervenit. Roma fu-  
giunt.

Phileas Tarentinus, diu iam per speciem legationis Romae  
quum esset, vir iuquieti animi, et minime otium, quo tun  
7 diutino senescere videbatur, patientis, aditum sibi ad ob-  
sides Tarentinos invenit. Custodiebantur in atrio Liber-  
tatis minore eura, quia nec ipsis, nec civitati eorum fallere  
Romanos expediebat. Hos, crebris colloquiis sollicitatos,  
corruptis aedituis duobus, quum primis tenebris custodia  
eduxisset, ipse comes occulti itineris factus profugit. Luce  
prima vulgata per urbem fuga est: missique, qui sequeren-  
8 tur, ab Tarracina comprehensos omnes retraxerunt. De-  
ducti in comitio, virgisque, approbante populo, caesi de  
9 saxo deiiciuntur. Huius atrocitas poenae duarum nobis-  
lissimarum in Italia Graecarum civitatum animos irritavit,  
quum publice, tum etiam singulos privatum, ut quisque  
tam foede interemptos aut propinquitate, aut amicitia con-  
tingebat. Ex iis tredecim fere nobiles iuvenes Tarentini Coniuratio  
coniuraverunt, quorum principes Nico et Philemenus erant. Tarenti.

Hic, prius, quam aliquid moverent, colloquendum cum Han-  
nibale rati, nocte per speciem venandi urbem egressi, ad  
eum proficisciuntur. Et, quum haud procul castris abes-  
sent, ceteri silva prope viam sese oculuerunt: Nico et  
Philemenus, progressi ad stationes comprehensique, ultro  
id petentes, ad Hannibalem deducti sunt. Qui quum  
et causas consilii sui, et quid pararent, exposuissent;  
collaudati, oneratique promissis, iubentur, ut fidem popu-  
laribus facerent, praedandi causa se urbe egressos, pecora  
Carthaginiensium, quae pastum propulsa essent, ad urbem  
agere. Tuto ac sine certamine id facturos, promissum est.  
Conspecta ea praeda iuvenum est: minusque, iterum ac  
saepius id eos andere, miraculo fuit. Congressi cum Han-  
nibale rursus, fide sanxerunt, liberos Tarentinos leges